Дело № 2-2-78/2024 

УИД73RS 0008-02-2024-000096-65

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

р.п. Базарный Сызган 

Ульяновской области 16 июля 2024 года

Инзенский районный суд Ульяновской области в составе

председательствующего судьи Каргина Н.Н. 

при секретаре судебного заседания Истоминой Н.М.

с участием представителя истца Т.Ю.Н..,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению администрации муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Татарстан и Ульяновской области о признании земельных долей невостребованными, прекращении права собственности умерших граждан на невостребованные земельные доли и признании права муниципальной собственности на них,

У С Т А Н О В И Л:

Администрация муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области обратилась в суд с иском к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Татарстан и Ульяновской области (далее по тексту – МТУ Росимущества по Республике Татарстан и Ульяновской области), уточненным в судебном заседании, о признании невостребованными земельных долей, принадлежавших умершим А.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.Т.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Д.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, площадью 9,67 га каждая, прекращении права собственности данных умерших граждан на вышеуказанные невостребованные земельные доли и признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № размером 5/1050 площадью 483500 кв.м категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенные на территории муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>».

В обоснование исковых требований истцом указано о том, что в состав территории Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области входят населенные пункты: 

<

адрес>.

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся в общей долевой собственности, расположен на территории муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. 

На основании постановления главы администрации Базарносызганского района Ульяновской области № от ДД.ММ.ГГГГ гражданам, работающим в СПК «

<

данные изъяты>», работникам социальной сферы, пенсионерам 

<

адрес> в период с 1994 года по 1995 год были выданы свидетельства на праве собственности на землю – сельскохозяйственные угодья общей площадью 102380000 кв.м., земельная доля в размере 287 баллогектаров. 

В соответствии со ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» администрацией поселения составлен и утвержден список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и список земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными (список невостребованных земельных долей). Данный список был опубликован в газете «Ульяновская правда» №56 (24.527) 05.08.2022, размещен на информационных щитах муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области. 

С момента публикации (05.08.2022) до 04.11.2022 принимались в письменной форме возражения лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей. Также возражения могли быть заявлены на общем собрании участников долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 73:01:031301:21). Заявлений об исключении из списка невостребованных долей не поступило. Общее собрание участников общей долевой собственности, назначенное на 05.11.2022, состоялось. 

В соответствии с п.7 ст. 12.1 вышеуказанного Федерального закона постановлением администрации муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списка невостребованных земельных долей» был утвержден список невостребованных земельных долей, расположенных в границах бывшего СПК «

<

данные изъяты>», собственники которых не распорядились ими в течение трех и более лет с момента приобретения права на земельную долю и список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, в котором среди прочих указаны: А.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ; А.Т.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ года рождения; В.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ; Д.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ; К.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ.

В наследство после указанных лиц никто не вступил и принадлежавшие им земельные доли более трех лет не обрабатываются.

В связи с этим, ссылаясь на нормы Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», просит суд признать невостребованными земельные доли, принадлежавшие вышеуказанным умершим гражданам, площадью 9,67 га каждая; прекратить право собственности данных умерших граждан на невостребованные земельные доли и признать право муниципальной собственности муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области на невостребованные земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № размером 5/1050 площадью 483500 кв.м категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенные на территории муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ульяновская область, Базарносызганский район, СПК «

<

данные изъяты>».

В судебном заседании представитель истца – глава администрации муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области Т.Ю.Н. в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме и просил их удовлетворить, уточнив при этом, что общая площадь земельных долей пяти умерших граждан составляет 483500 кв.м. Дополнительно пояснил о том, что указанные земельные доли были предоставлены каждому пайщику СПК «

<

данные изъяты>» в объеме 9,67 га. Документы о предоставлении земельного участка А.Т.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время утеряны. Каких-либо сведений по данному вопросу не сохранилось. Земельные участки, ранее принадлежавшие умершим А.В.А., А.Т.А., В.В.А., Д.М.Г., К.Н.А., в настоящее время не обрабатываются и не используются. Наследников данных граждан установить не представилось возможным. Принадлежавшие им дома в настоящее время разрушены. Земельные доли данных граждан на кадастровый учет не поставлены, право собственности на доли ни за этими, ни за иными лицами не зарегистрировано. В свою очередь, администрация поселения планирует использовать данные земли для размещения газопровода. 

Представитель ответчика – МТУ Росимущества в Республике Татарстан и Ульяновской области, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, представив письменный отзыв на исковое заявление, в котором указал, что на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствующие документы в управление не поступали, в связи с чем в реестр федерального имущества они не включены. Кроме того, просил отказать в удовлетворении требований к управлению ввиду того, что оно является ненадлежащим ответчиком, а также рассмотреть гражданское дело в свое отсутствие (л.д.150-152) 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Ульяновской области, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, представив письменный отзыв, в котором ходатайствовал о рассмотрении гражданского дела в свое отсутствие (л.д.133).

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – Управления Росреестра по Ульяновской области, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения гражданского дела, в судебное заседание не явился, каких-либо заявлений и ходатайств суду не представил.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – администрации муниципального образования «Базарносызганский район» Ульяновской области, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, каких-либо заявлений и ходатайств суду не представил.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного разбирательства, в судебном заседание не явился, каких-либо заявлений и ходатайств суду не представил.

В соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся участников судебного разбирательства, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

Выслушав представителя истца, исследовав письменные отзывы ответчика и третьего лица, а также материалы настоящего гражданского дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.3 ст.196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

В силу требований ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ст.209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

Согласно ст.284 Гражданского кодекса Российской Федерации земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для ведения сельского хозяйства либо жилищного или иного строительства и не используется по целевому назначению в течение трех лет, если более длительный срок не установлен законом. В этот период не включается время, необходимое для освоения участка, за исключением случаев, когда земельный участок относится к землям сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», а также время, в течение которого участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование.

В соответствии с п.6 ст.27 Земельного кодекса Российской Федерации оборот земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». Образование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения регулируется настоящим Кодексом и Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

При этом требования данного пункта не распространяется на относящиеся к землям сельскохозяйственного назначения садовые или огородные земельные участки, земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, гаражного строительства (в том числе индивидуального гаражного строительства), а также на земельные участки, на которых расположены объекты недвижимого имущества (п.7 ст.27 Земельного кодекса Российской Федерации).

Статьей 15 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» предусмотрено, что земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения. Определение размеров земельных долей в виде простой правильной дроби, в гектарах или балло-гектарах является юридически действительным. Земельная доля, выраженная в гектарах или балло-гектарах, подлежит определению в виде простой правильной дроби.

В соответствии с п.1 ст.12.1 вышеуказанного Федерального закона невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по данному основанию.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий (п.2 ст.12.1 вышеназванного Федерального закона).

В соответствии с порядком, установленным п.п.3-7 ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи.

Орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, утверждает такой список самостоятельно.

В соответствии со ст.1 Закона Ульяновской области от 13.07.2004 № 043-ЗО «О муниципальных образованиях Ульяновской области» муниципальное образование Сосновоборское сельское поселение входит в состав Базарносызганского района Ульяновской области и состоит из населенных пунктов: 

<

адрес>.

Согласно ст.37 Устава муниципального образования Сосноборское сельское поселение Базарносызганкого района Ульяновской области исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления данного муниципального образования является администрация поселения (л.д.67-90).

На основании постановления главы администрации Базарносызганского района от ДД.ММ.ГГГГ № «О выдаче свидетельств на право собственности на землю» гражданам сельскохозяйственного производственного кооператива «Пролетарий», являющимся собственниками земельных долей (паев), выданы свидетельства на право собственности на землю с дифференцированным земельным паем в размере 287 балло-гектаров (л.д.9). 

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № от ДД.ММ.ГГГГ на основании указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», постановления главы администрации Базарносызганского района от ДД.ММ.ГГГГ № А.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела право общей долевой собственности на землю по адресу: СПК «

<

данные изъяты>», общей площадью 9,67 га сельхозугодий, в т.ч. пашни 9,3 га – земельную долю с оценкой 287 балло-гекаров (л.д.156-157).

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № от ДД.ММ.ГГГГ на основании указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», постановления главы администрации Базарносызганского района от ДД.ММ.ГГГГ № Д.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела право общей долевой собственности на землю по адресу: СПК «

<

данные изъяты>», общей площадью 9,67 га сельхозугодий, в т.ч. пашни 9,3 га – земельную долю с оценкой 287 балло-гекаров (л.д.158-159).

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № от ДД.ММ.ГГГГ на основании указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», постановления главы администрации Базарносызганского района от ДД.ММ.ГГГГ № К.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрел право общей долевой собственности на землю по адресу: СПК «

<

данные изъяты>», общей площадью 9,67 га сельхозугодий, в т.ч. пашни 9,3 га – земельную долю с оценкой 287 балло-гекаров (л.д.160-161).

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № от ДД.ММ.ГГГГ на основании указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», постановления главы администрации Базарносызганского района от ДД.ММ.ГГГГ № В.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрел право общей долевой собственности на землю по адресу: СПК «

<

данные изъяты>», общей площадью 9,67 га сельхозугодий, в т.ч. пашни 9,3 га – земельную долю с оценкой 287 балло-гекаров (л.д.162-163).

Данных о том, что указанные лица при жизни каким-либо образом распорядились принадлежащими им долями земельного участка, в частности, передали в безвозмездное пользование либо в аренду, суду не представлено и судом не получено. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ А.Т.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д.125).

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ В.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д.126).

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Д.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д.127).

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ А.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д.128).

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ К.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д.129).

По сведениям от ДД.ММ.ГГГГ, представленным нотариусом нотариального округа Базарносызганского района Ульяновской области, наследственных дел, а также информации о времени и месте открытия наследства, наследниках и наследуемом имуществе в отношении К.Н.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, Д.М.Г., умершей ДД.ММ.ГГГГ, В.В.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, А.Т.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, А.В.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, не имеется (л.д.135-139).

В судебном заседании установлено, что истцом соблюдена процедура оформления списка невостребованных земельных долей вышеуказанных лиц, предусмотренная Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», список невостребованных земельных долей СПК «Пролетарий» с указанием их собственников, включая вышеперечисленных умерших лиц, опубликован в газете «Ульяновская правда» за №56 (24.527) от 05.08.2022, а также список размещен на информационных щитах муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области (л.д.19-20). 

Общее собрание участников общей долевой собственности земельных долей СПК «

<

данные изъяты>», назначенное на 05.11.2022, состоялось (л.д.15).

Постановлением администрации муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден список невостребованных земельных долей с кадастровым номером №, расположенных в границах бывшего СПК «Пролетарий», в котором имеются сведения о земельных долях, принадлежавших К.Н.А., Д.М.Г., В.В.А., А.Т.А., А.В.А. (л.д. 17-18).

Согласно выписке из Единого государственного реестра объектов недвижимости от 13.06.2024 №КУВИ-001/2024-158954858, информации филиала ППК «Роскадастр» по Ульяновской области ранее учтенный земельный участок с кадастровым номером № площадью 20689722 кв.м, категории земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: Ульяновская 

<

адрес>, внесен в ЕГРН 14.09.2004 (дата постановки по документу – ДД.ММ.ГГГГ). Сведения о правообладателях спорных пяти долей земельного участка в выписке отсутствуют (л.д.21-66, 133).

Таким образом, порядок признания земельных долей, принадлежавших умершим К.Н.А., Д.М.Г., В.В.А., А.В.А. невостребованными истцом соблюден в полном объеме и требования истца в отношении земельных долей указанных лиц подлежат удовлетворению.

В силу требований ч.1 ст.55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

При этом истцом в судебном заседании не представлено каких-либо доказательств, подтверждающих обоснованность включения в список невостребованных долей земельной доли, принадлежавшей А.Т.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в том числе содержащих сведения об основаниях предоставления ей земельной доли, ее размере, категории земель, местоположении и реквизитах соответствующего правового акта, на основании которого она была предоставлена, в связи с чем суд не находит оснований для удовлетворения требований истца о признании права муниципальной собственности на земельную долю с одновременным прекращением права собственности на долю, принадлежавшую данному умершему лицу.

Доказательств того, что собственники земельных долей – К.Н.А., Д.М.Г., В.В.А., А.В.А. либо их возможные наследники каким-либо образом распорядились принадлежащими им земельными долями, суду не представлено и судом не получено, с возражениями в письменной форме в орган местного самоуправления для исключения из списка невостребованных земельных долей, а также в суд в ходе судебного разбирательства по настоящему делу, какие-либо лица не обращались.

Согласно ч.1 ст.19.3 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения или муниципального, городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе до 1 января 2025 года обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные невостребованными в порядке, установленном статьей 12.1 настоящего Федерального закона.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исковые требования администрации муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области подлежат удовлетворению в части прекращения права общей долевой собственности умерших К.Н.А., Д.М.Г., В.В.А., А.В.А. на спорные невостребованные земельные доли и признания права собственности на данные земельные доли за муниципальным образованием Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственной регистрации прав являются, в том числе вступившие в законную силу судебные акты.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования администрации муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области удовлетворить частично.

Признать право муниципальной собственности муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области на невостребованные 4/1050 земельные доли размером 9,67 га каждая в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель: – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, расположенные на территории муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, с прекращением права общей долевой собственности А.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; В.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; Д.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, К.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на эти невостребованные земельные доли в размере 9,67 га каждая.

В остальной части исковые требования администрации муниципального образования Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области оставить без удовлетворения.

Вступившее в законную силу решение суда является основанием для государственной регистрации права собственности на 4/1050 доли земельного участка площадью 9,67 га каждая в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>», за муниципальным образованием Сосновоборское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской области.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Инзенский районный суд Ульяновской области в течение одного месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Судья Н.Н. Каргин

Решение в окончательной форме

изготовлено 22.07.2024